
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL 

ESTADO DE HIDALGO 
 

INSTITUTO DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

 
 
 
 
 
 

Filtración a nivel piloto para depurar el efluente de 
un reactor UASB  que trata agua residual con 

lactosuero 
 
 
 

T      E      S      I      S 

Que para obtener  el grado de: 

INGENIERO AGROINDUSTRIAL 

 

P   R   E   S   E   N   T  A 

Ramón Pérez Hernández 

 

 

 

Dr. Rafael Germán  Campos Montiel 
Director 

 

M. en C.  Margarita Elizabeth Cisneros  Ortiz 
Asesor Externo 

 

 

 

Tulancingo de Bravo, Hgo. , México., Mayo 2007



 



 



ÍNDICE GENERAL 

 I

ÍNDICE 
 

ÍNDICE GENERAL............................................................................................... I 
[...]
lecho (Glynn y Heinke, 1999). 

 

El lavado a contracorriente de los filtros consiste en bombear agua a presión a 

través de los desagües o tubos de salida, a través del filtro.  Este flujo  inverso 

expande el lecho filtrante hasta un 50%, permite eliminar las partículas de 

suciedad mas ligeras con el agua del lavado y llevarlos hacia la alcantarilla. 

Cuando no se dispone de alcantarilla, el agua de lavado se trata localmente y si 

es necesario, los sólidos se llevan a otro lugar para eliminarlos.  La rapidez del 

lavado a contracorriente se debe controlar para impedir que los granos de 

arena o antracita sean arrastrados por el agua de lavado. El agua que se 

emplee para el lavado es por lo general del 4% del agua producida. Cuando se 

interrumpe la operación de lavado a contracorriente, el medio filtrante se 

sedimenta en su lugar para quedar como estaba antes del lavado. (Glynn y 

Heinke, 1999).   

 



REVISIÓN DE LITERATURA 

23 

3.9.3  Variables  del proceso  de filtración. 
 
 
En la aplicación de la filtración  para la eliminación de sólidos  en suspensión  

remanentes, se ha comprobado que las variables más importantes  del proceso 

son, la naturaleza de las partículas presentes  en el agua a filtrar, el tamaño  

del material  que componen  al filtro, el caudal de filtración,  Características del 

medio filtrante (tamaño del grano, distribución  del tamaño del grano, forma, 

densidad y composición del grano), afectan  a la eficiencia  de alimentación  de 

partículas  y al aumento de  la perdida  de carga.  Porosidad del lecho filtrante 

(determina  la cantidad  de sólidos  almacenables  en el filtro).  Profundidad de 

leche  filtrante (Afecta a la pérdida de carga y a la duración del ciclo). Velocidad 

de filtración y características  del agua residual a tratar. 

 
 
3.9.4  Características del agua a filtrar. 
 
 
Las características más importantes  del agua a filtrar  son la concentración  de 

sólidos en suspensión, el tamaño y la distribución de partículas y la 

consistencia de los floculos. 

 

La característica del medio filtrante que más afecta al proceso de filtración es el 

tamaño del grano.  El tamaño del grano afecta  tanto a la pérdida  de carga  en 

la circulación del agua  a través del filtro  como a la tasa  de variación  de dicho 

aumento durante el ciclo de filtración.  Sí el tamaño del grano del medio filtrante 

es demasiado pequeño, la mayor parte de la fuerza actuante  se empleará para 

vencer la resistencia  de fricción  provocada por el lecho  filtrante, mientras que, 

si el tamaño  efectivo es  demasiado grande, muchas  de las partículas pasarán 

directamente  a través  del filtro  sin ser eliminadas. 

 
La velocidad de filtración  es un parámetro importante por cuanto afecta a la 

superficie necesaria del filtro. La velocidad de filtración  de la consistencia de 

los floculos  y del tamaño  del medio del grano del lecho filtrante. 

 



REVISIÓN DE LITERATURA 

24 

Flóculo: masa floculada que es formada por la acumulación de partículas 

suspendidas. Puede ocurrir de forma natural, pero es usualmente inducido de 

ser capaz de eliminar ciertas partículas del agua residual (Metcalf y Eddy, 

1996).



ANTECEDENTES 

25 

IV.    ANTECEDENTES 
 
4.1  Tratamiento de aguas residuales agroindustriales. 
 

Las aguas residuales  de las industrias  agroalimentarias  están  generando 

efluentes  de residuos  en muy altas concentraciones de DQO, nitrógeno  y 

fósforo  por lo que originan  serios problemas  al medio ambiente, por tal motivo 

hay que tratar  dichas aguas  antes de proceder  a su vertido (Perle et al., 

1995). 

 

La agroindustria juega un papel importante en la economía del mundo. Al 

mismo tiempo es uno de los principales contribuidores del problema de la 

contaminación industrial a nivel mundial. Con tremendo ritmo de desarrollo 

tecnológico sustancialmente la investigación tiene que arreglárselas con los 

incrementos de los desechos generados por complejidad generada por las 

agroindustrias; una alternativa son los sistemas de depuración de aguas para 

su reuso (El-Awady  y  Wahaab, 1999). 

  

Estudio realizado por Campos et al., (2005), reportó que en el Valle de 

Tulancingo se vierten aproximadamente 200,000 L/día de lactosuero sin ningún 

tratamiento. Las empresas que descargan en los arroyos locales su tratamiento 

de aguas residuales se debería enfocar para agua de riego destinada al suelo 

agrícola, por ello se recomienda un tratamiento anaerobio a esta agua residual 

con lactosuero, para poder llegar a los parámetros de agua de riego se requiere 

hacer un tratamiento terciario para depurar el agua tratada de un sistema 

biológico, uno de ellos es la filtración (Campos et al., 2005).  

 

Tchobanoglous y Eliassen (1970), trabajaron con medios filtrantes sencillos con 

una variación en el medio de (0.488 a 0.978 mm) y encontraron que el 

resultado era bueno con respecto a la concentración de sólidos suspendidos en 

el efluente, sin embargo, recomendaron utilizar medios filtrantes de diámetros 

mayores al igual que Baumann y Huang (1974), que trabajaron con medios de 

(0.55 a 0.92 mm) la recomendación de ambos trabajos fue principalmente 

fundamentada en la velocidad de filtración y el tiempo en que se requería el 



ANTECEDENTES 

26 

lavado ya que los filtros se saturaban fácilmente. Tebbutt (1971), utilizó 

diámetros del medio filtrante cercanos a 4.7mm lo cual le resultó que no retenía 

muy bien la cantidad de sólidos suspendidos recomendando medios filtrantes 

de menor diámetro. Dahab y Young (1977), encontraron que para una buena 

eficiencia en la remoción principalmente de sólidos suspendidos utilizando un 

medio filtrante simple era necesario utilizar diámetros de 1 a 2 mm encontrando 

la máxima eficiencia en el rango de 1.3 a 1.5 mm. Los autores recomiendan 

realizar combinaciones por capas diámetros grandes de arena con diámetros 

pequeños del mismo material filtrante para minimizar la saturación de los filtros 

pero al mismo tiempo maximizar la remoción así como realizar experimentos a 

nivel laboratorio para después llevarlo a planta piloto (Darby y Hawyer, 1990). 

 

Darby et al., (1991) realizaron filtraciones a nivel laboratorio para investigar el 

efecto de las partículas suspendidas al filtrar utilizando tamaños de partículas 

de 1.40, 1.70, 2.00, 1.55, y 1.85 mm. y una velocidad de 0.18 cm/s, utilizando 

como influente agua residual municipal (Austin, Texas), el influente era 

mezclado por dos horas previo a su paso por el filtro. Dentro de los parámetros 

que midió se encuentran la turbidez y la cantidad de sólidos suspendidos por 

método estándar los cuales se encontraban con una carga en un rango de 3.7 

a 9.6 mg/l obteniendo eficiencias para la remoción de sólidos suspendidos de 

un 75% en las primeras corridas y posteriormente de un 70%. En la turbidez la 

eficiencia fue del 47%, con los experimentos mencionaron que la eficiencia de 

la filtración depende de el diámetro del medio filtrante como de la velocidad de 

filtración (al aumentar la velocidad disminuye la eficiencia) al mismo tiempo 

mencionaron que también influye la  carga del influente. 

 

Landa et al., (1998) realizaron un estudio en el cual hicieron una comparación 

entre dos sistemas de filtración.  El filtro Fuzzy (modelo Scheiber tec.) es un 

empaque sintético de diferentes porosidades y compresible, consta de una 

carcasa de material acrílico cuya función es de almacenar el material filtrante; 

este filtro operó con flujo ascendente a presión y un filtro de arena el cual se 

empacó en una columna de material acrílico de 30 cm de diámetro y una altura 

de 3.58 metros; la arena utilizada fue arena silícea de un tamaño efectivo de 



ANTECEDENTES 

27 

1.2 mm. Se empleó agua residual municipal tratada en una planta piloto con 

capacidad de 10 L/seg. El tratamiento fisicoquímico consistió en adicionar 72 

mg/L de sulfato de aluminio y 1.2 mg/L de polímero aniónico después de pasar 

por desarenación; el efluente de esta planta sirvió de influente a los filtros. El 

influente preparado tuvo una concentración promedio de SST de 31 mg/L y 

1.22 huevos de helmintos. Las tasas empleadas en el filtro de arena fueron de 

10,12 y 15 m/h mientras que en el filtro Fuzzy fue de 60 m/h. 

 

Los resultados obtenidos (Cuadro 4), indicaron que la producción de agua 

filtrada para el filtro de arena fue de 19.53 m3 en un tiempo de 24.6 horas, 

mientras que para el filtro Fuzzy fue de 155 m3 en un tiempo menor (12 horas). 

La calidad de los efluentes para el filtro de arena en cuanto huevos de 

helmintos fue de 0.16 org/L y el Fuzzi fue de 0.43 org/L, en cuanto sólidos 

suspendidos totales (SST) en el efluente del filtro de arena se obtuvo en 

promedio 17 mg/L mejorando el efluente del Fuzzy que fue de 20 mg/l. Para el 

lavado se tuvo un consumo de agua en el filtro de arena del 2.54% del volumen 

total filtrado mientras que el fuzzy empleó menos del 1%. 

 

Cuadro 4. Valores de calidad y porcentajes de remoción obtenidos. 

Parámetro Unidad Arena Fuzzy % de remoción 

  promedio promedio Arena Fuzzy 

SST mg/L 17 20 40 42 

SSV mg/L 13 16 38 36 

SSF mg/L 4 4 55 60 

H de Helmintos Org/L 0.16 0.43 85 65 

Turbiedad UTN 57 60 20 - 

Color Pt-Co 243 273 7 - 

DQO total mg/L 200 173 10 10 

DQO soluble mg/L 158 155 7 10 

   (Landa et al., 1998). 



ANTECEDENTES 

28 

Lira, (2006) trabajo con tres cargas orgánicas (200, 650 y 800 mg DQO/L día) 

de agua residual  con lactosuero, en un reactor anaerobio  de cama de lodo de 

flujo ascendente (UASB) de concreto con una capacidad nominal de 5 m3, con 

un 10% (v/v) de lodos anaerobios, con un tiempo de retención  de 4 días y una 

temperatura ambiente a 20ºC. Al influente y efluente les determinó: DQO, 

azucares totales, pH, amonio y ácidos grasos volátiles (AGV’s).  Los resultados 

que obtuvo mostraron una eficiencia de remoción 69.5, 59.4 y 38.16% en 

eliminación de DQO.  El pH del influente fue de 7.1 y en el efluente  fue de 6.1 

en promedio.   En el amonio, se obtuvo una carga promedio  en el influente  de 

248.52 mg/L y en el efluente 191.26 mg/L.  Los ácidos grasos volátiles  tuvieron 

en promedio una concentración  en el influente  de 234.22 mg/L y en el efluente 

de 248.71 mg/L.  

 

Hernández et al., (2004) utilizaron un filtro con una capacidad  nominal  de 2.5 

L, empaco con grava de piedra  poma, con capas de diferentes tamaños (2.36, 

1.8, 1.7 y 0.85 mm) a una velocidad de filtración de 4.4 l/hora. Al influente como 

al efluente le determinaron: DQO, pH, sólidos suspendidos totales (SST) y 

grasa.  Emplearon lactosuero procedente de la fabricación de queso Oaxaca, 

este lo filtraron a cuatro diferentes concentraciones (12.5, 25, 50 y 100%).  Los 

resultados mostraron una remoción  de 8.912, 5.577, 2.418 y 911.8 mg/L de 

DQO con 100, 50, 25 y 12.5% de lactosuero respectivamente, obteniendo un 

eficiencia de remoción  de 11.1, 12.8, 8.6 y 8.0%.  El pH  fue similar en todos 

los tratamientos  con un promedio  de 5.6.  en SST  la eficiencia  fue  de 42.4, 

39.5, 39 y 27.1%.  

 



MATERIALES Y MÉTODOS 

29 

V.    MATERIALES Y MÉTODOS 
 

 
5.1  Localización del experimento 

 
Este experimento se realizó  en la planta  de tratamiento de aguas residuales 

(PTAR) del Centro de Investigaciones en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 

(CICyTA, Figura 2), ubicada en el Instituto de Ciencias Agropecuarias (ICAp) 

de la Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo (UAEH) en la cual fueron 

tomadas las muestras y analizadas dentro de los laboratorios de  Biotecnología 

y anexos del mismo  en un periodo que comprendió de enero a julio del 2005. 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 2. Centro de Investigaciones en Ciencia y Tecnología de los Alimentos 



MATERIALES Y MÉTODOS 

30 

5.2  Planta piloto y filtro de arena-carbón activado 
 
La planta piloto de tratamiento de aguas residuales (Figura 3),  consta de un  

depósito primario de 3 m3 en el cual se almacena el efluente del CICyTA, que 

es bombeado a través de una tubería que se encuentra  en el fondo, por una 

bomba de 1HP, hacia el reactor  tipo  UASB con capacidad de 5 m3 el cual 

contiene un 10% de lodos anaerobios que son los que realizan la digestión 

anaerobia.  Posteriormente, el agua es pasada al filtro de arena-carbón 

activado con capacidad  de 1.5 m3 y después esta agua podría ser vertida en 

áreas verdes  o  riego agrícola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Figura 3. Planta piloto de tratamiento de aguas residuales con la adaptación de un filtro de 

arena-carbón activado 



MATERIALES Y MÉTODOS 

31 

5.3  Agua residual 
 
El agua residual provino del drenaje del Centro de Investigaciones en Ciencia y 

Tecnología de los Alimentos (CICyTA, Figura 2), mezclada con cargas de 

lactosuero dulce proveniente de la promotora universitaria de lácteos 

(PROUNILAC), ésta fue tratada por un reactor  tipo UASB de 5 m3  de 

capacidad.  El volumen de muestra para los análisis  correspondientes  fue de 

aproximadamente un litro (Figura 4). 

 

 
 

Figura 4. Agua residual previo a la entrada al reactor UASB la cual posteriormente, es filtrada 
por el filtro de arena-carbón activado. 

 
 
5.4  Planteamiento del experimento 
 
Las filtraciones se realizaron en dos medios, arena y carbón activado a 

diferentes cargas orgánicas 600, 1000 y 1300 mg DQO/L día. Se realizaron tres 

tratamientos, las concentraciones del efluente en el reactor UASB, se muestran 

en el Cuadro 5. 

Cuadro 5. Planteamiento experimental. 
 

Tratamiento       Concentración  del efluente 

                      del reactor UASB 
                         mg DQO/L día 

 

1    800 

2    2600 

3    3200 



MATERIALES Y MÉTODOS 

32 

5.5  Análisis fisicoquímicos y microbiológicos 
 
Se instaló  un filtro (Figura 5), de 1.5 m3  de capacidad  con un 95%  de arena  

y 5% de carbón activado y con una velocidad de 30 L/min, operando a 

temperatura ambiente y en condiciones reales. 

 
Al influente como al efluente del filtro se les cuantificó, demanda química de 

oxígeno (DQO), demanda biológica de oxígeno estimada (DBO5), sólidos 

suspendidos totales (SST), (APHA/AWWA/WPCF,  1998), pH  por medio del 

método potenciometrico convencional, ácidos grasos volátiles (AGV’s) y 

amonio por medio de electroforesis capilar (Cahours et al.,  1998), y coliformes 

fecales por la técnica del número mas probable (NMP). 

 

 
 

Figura 5. Filtro piloto de 1.5 m3 



MATERIALES Y MÉTODOS 

33 

5.6  Determinación de la demanda química de oxígeno (DQO) 
 

En este ensayo, se emplea un agente químico fuertemente oxidante en medio 

ácido para la determinación del equivalente de oxígeno de la materia orgánica 

que puede oxidarse. El dicromato de potasio es el agente usado para este 

propósito. El ensayo debe hacerse a elevadas temperaturas, además de que 

es preciso utilizar un catalizador (sulfato de plata) para facilitar la oxidación de 

determinados tipos de compuestos orgánicos (APHA/AWWA/WPCF., 1998). 

 

Se prepararon las siguientes soluciones: 

 

Solución de ácido sulfúrico puro con sulfato de plata.  Se pesó Ag2SO4 en polvo 

en una proporción de 5.5g de Ag2SO4 / kg H2SO4. Se disolvió la mezcla hasta 

incorporar el Ag2SO4  completamente. 

 

Solución estándar de dicromato de potasio.  Se pesaron 10.216g de K2Cr2O7 

granular, previamente secados durante 2 horas a una temperatura de 150ºC, y 

se aforaron en un matraz de 500 mL con agua destilada, se agregaron 167mL 

de H2SO4 y 33.3 g HgSO4 se agitó hasta incorporar todas las partículas.  Por 

último se aforó esta solución con agua destilada hasta un volumen de 1000 mL. 

 
Se colocó cada  reactivo preparado en frascos automáticos con dispensadores 

respectivos de 1000 mL, para la solución estándar de dicromato de potasio y 

de 2000 mL,  para la solución de ácido sulfúrico con sulfato de plata. 



MATERIALES Y MÉTODOS 